
Ročník 1934. 343

Sbírka zákonů a nařízení
česl&oslo^vensls.éfro.

Částka 37. Vydána dne 9. května 1934.

Obsah: (84. a 85.) 84. Nařízení, kterým se vydává řád pro dosažení doktorátu věd obchodních. — 
85. Vyhláška o celních sazbách na máslo a sádlo.

84.

Vládní nařízení 
ze dne 27. dubna 1934,

kterým se vydává řád pro dosažení doktorátu 
věd obchodních.

Vláda republiky československé nařizuje 
podle § 4 zákona ze dne 18. června 1929, č. 
103 Sb. z. a n., o reorganisaci vysoké školy 
obchodní v Praze:

§ 1.
(*) Chce-li kandidát dosíci doktorátu věd 

obchodních (doctor rerum commercialium, 
RCDr.) na českém vysokém učení technickém 
v Praze, musí předložití vědecké pojednají 
(disertaci), jehož předmět si sám zvolil, a vy- 
konati přísnou ústní zkoušku (rigorosum).

(-) účelem disertace a rigorosa jest zjistiti, 
zda a v jakém stupni kandidát nabyl způsobi
losti k samostatnému vědeckému badání.

§ 2.
O Kandidát podá děkanství vysoké školy 

obchodní československým jazykem psanou 
žádost^ ve které vyznačí hlavní a vedlejší 
předmět přísné zkoušky a k níž připojí tyto 
doklady:

1. Vysvědčení o I. a II. státní zkoušce na 
vysoké škole obchodní v Praze. Kandidát, 
který dosáhl vysvědčení o II. státní zkoušce 
podle zkušebního řádu vydaného výnosem mi
nisterstva školství a národní osvěty ze dne
10. června 1921, č. 30.098, Věstníku minister
stva školství a národní osvěty ročník III, č. 
97, musí prokázali, že po splnění podmínek 
pro připuštění ke II. státní zkoušce podle to- 
hom zkušebního řádu poslouchal po dva se
mestry jako řádný posluchač na vysoké škole 
obchodní přednášky z oboru disertace.

2. Vysvědčení zachovalosti příslušného úřa
du svého posledního bydliště, jestliže od po
sledního zápisu na vysoké škole uplynul více 
než rok.

3. Disertaci v pěti exemplářích. Může ji 
předložití psanou strojem nebo tištěnou, seši
tou nebo svázanou, žadatel může k ní přiložiti 
případně i jiné svoje tištěné práce, které vy
dal dříve. Za disertaci může býti použito pra
videlně i některého jeho tištěného spisu, tý
kajícího se některého z přípustných předmětů 
disertačních, nebýl-li uveřejněn dříve než dva 
roky před podáním žádosti za připuštění 
k doktorátu. Z této lhůty může profesorský 
sbor povolili dispens po přechodnou dobu 
dvou let od vydání tohoto rigorosního řádu.

4. Prohlášení, že kandidát nepoužil předlo
žené disertace jinde pro dosažení hodnosti 
doktorské.

5. Prohlášení, že vypracoval předloženou di
sertaci sám a že užil toliko těch pomůcek a 
pramenů, jež udává v práci.

6. Potvrzení o zaplacených taxách.

(2) Kandidát, který ukončil studia na ně
které cizí vysoké škole obchodní rovnocenné 
š vysokou školou obchodní v Praze, musí 
dříve dosáhnout! — případně cestou nostrifi
kace — vysvědčení o II. státní zkoušce na vy
soké škole obchodní v Praze.

§3.

Předmětem disertace musí býti původní vě
decká práce z disciplin soukromo-ekonomic- 
kých nebo národohospodářských nebo hospo- 
dářsko-právních.

§ 4.
(!) Děkan, přezkoumav oprávněnost žádosti 

kandidátovy, pověří posouzením disertační 
práce dva řádné a, není-li jich, mimořádné

53



344 Sbírka zákonů a nařízení, č. 84.

profesory toho oboru, jehož se týká disertace. 
Není-li obor ten zastoupen dvěma profesory, 
může býti druhým referentem řádný nebo mi
mořádný profesor oboru obsahově nej bližšího. 
Je-li tu více^řádných profesorů toho oboru 
nežli dva, střídají se v posuzování.

(2) Děkan určí přiměřenou lhůtu k pro
zkoumání vědecké hodnoty pojednání; tato 
Ihůta nesmí býti kratší jednoho měsíce.

(3) Profesoři, kteří jsou povoláni, aby po
jednání posoudili, podají písemné dobrozdání 
o něm a vysloví se, zdali kandidát má býti 
připuštěn k přísné zkoušce čili nic.

(4) Shodují-li se oba referenti ve svém 
úsudku, oznámí děkan kandidátovi jejich vý
rok; odporu jí-li si, rozhodne profesorský sbor, 
má-li býti kandidát připuštěn k rigorosu.

(5) Reprobování disertace má týž účinek 
jako reprobování při rigorosu (§ 7).

_ (6) Předložené exempláře disertace se kan
didátovi nevracejí. .

Přísná ústní zkouška (rigorosum) jest ve
řejná a trvá nejdéle dvě hodiny. Vztahuje se 
na předmět hlavní, kterého se týká vědecké 
pojednání a od něhož se při zkoušce vychází, 
a na předmět vedlejší, volně kandidátem zvo- 
*en/; Tímto druhým předmětem může býti 
každý obor, zastoupený na vysoké škole ob
chodní řádným nebo mimořádným profeso
rem, ale v každém případě jedním ze zkouše
ných předmětů musí býti soukromá ekono- 
mika. Nikdy však zkušebním předmětem ne
může býti obor jazykový.

§ 6.
(O Zkušební komise se skládá z děkana 

nebo jeho zástupce jako předsedy, obou refe
rentů disertace jako examinátorů hlavního 
předmětu a examinátora předmětu vedlejšího. 
Examinátoři musí býti zpravidla řádnými 
profesory zkušebních oborů nebo jejich zá
stupci. Bylo-li by toho třeba, buďte přibráni 
mimořádní profesoři zkušebních oborů a ne- 
bylo-li by jich, profesoři oborů nejblíže pří
buzných. Řádní profesoři téhož oboru mají se 
jako examinátoři střídati. Všichni členové ko
mise musí býti celé zkoušce přítomni.

(2) Hned po zkoušce komise takto složená 
se radí o výsledku zkoušky. Po té usnáší se 
hlasováním o konečném výroku většinou 
hla.sů,^ který zní: „obstál s vyznamenáním'V 
„obstál", „neobstál". Při rovnosti hlasů usta
noví se známka podle hlasů méně příznivých.

(J) Byl-li kandidát při přísné ústní zkoušce 
reprobován, zkušební komise vyměří mu nej
méně šestiměsíční lhůtu k opakování.

(2) Byl-li při této zkoušce opětně reprobo
ván, bude ji moci opakovati toliko ještě jed
nou, a to ne dříve než uplyne rok.

v H) Pakli by kandidát byl ještě jednou (po 
třetí) reprobován, nebude již připuštěn k do
sažení doktorátu věd obchodních a, nabyl-li 
doktorského diplomu v cizině, nebude mu 
diplom nostrifikován.

§ 8.
Promoci vykoná za předsednictví rektora 

českého vysokého učení technického a v pří
tomnosti děkana vysoké školy obchodní řádný 
profesor jako promotor ve formě slibu kan
didátova. Před promocí není kandidát opráv
něn užívati titulu doktorského.

§ 9.
Dosáhl-h někdo podloudně (na př. falšová

ním vysvědčení, nesprávným prohlášením 
o tom, že disertaci vypracoval sám a pod.) 
toho, že byl připuštěn k rigorosu či promoci, 
jest rigorosum případně i doktorát neplat
ným, nehledíc k jiným následkům, které ta
kovou osobu stihnou podle obecných trestních 
zjtkonů. Neplatnost tu prohlašuje podle usne
sení profesorského sboru vysoké školy ob
chodní děkan, jde-li jen o rigorosum, rektor, 
jde-li o doktorát.

§ 10.
(*) Taxy za udělení doktorátu věd obchod

ních upravují se takto:

1. za posouzení disertace 200 Kč, jež se roz
dělí rovným dílem mezi posuzující profesory,

2. za rigorosum 260 Kč, z čehož obdrží 
každý člen zkušební komise po 40 Kč, před
seda, je-li spolu zkušebním komisařem, dvoj
násobek a kancelářský fond 20 Kč,

3. za promoci 300 Kč, z čehož obdrží rektor 
80 Kč, děkan a promotor po 50 Kč, kancelář
ský fond na zapravení nákladů, spojených 
s vyhotovením diplomu, 60 Kč.

Zbytek rigorosních a promočních tax se 
rozdělí mezi všechny řádné profesory vysoké 
školy, neurčí-li profesorský sbor jinak.

(2) Jinak platí obdobně ustanovení oddílu 
C, D a E vládního nařízení ze dne 22. pro
since 1920, č. 680 Sb. z. a n., o nové úpravě

§ 7.



Sbírka zákonů a nařízení, č. 85. 345

tax za udílení akademických stupňů na uni
versitách a na vysoké škole zvěrolékařské.

§ 11.

0 nostrifikaci cizozemských doktorátů roz
hoduje na návrh profesorského sboru mini
sterstvo školství a národní osvěty.

§ 12.

Senát českého vysokého učení technického 
v Praze může se schválením ministerstva 
školství a národní osvěty po jednomyslném 
návrhu profesorského sboru vysoké školy ob
chodní propůjčiti čestný doktorát věd obchod
ních osobám, zasloužilým o vědy obchodní.

§ 13.

Nařízení toto nabývá účinnosti dnem vy
hlášení; provede je ministr školství a národní 
osvěty.

Malypetr v. r.

Dr. Beneš v. r. 
Dr. černý v. r. 
Dr. Trapl v. r. 
Dr. Krčmář v. r 
Dr. Dérer v. r. 
Dostálek v. r. 
Bechyně v. r.

Dr. Czech v. r.
Dr. Hodža v. r. 
Bradáč v. r.
Dr. Meissner v. r. 
Dr. Spina v. r.
Dr. Franke v. r. 
Dr. Šrámek v. r.

Vyhláška ministra financí 
ze dne 5. května 1934 

o celních sazbách na máslo a sádlo.

Podle ustanovení poznámek za saz. čís. 88 
a saz. čís. 89 celního sazebníku (čl. I, § 2 
vládního nařízení ze dne 10. června 1933, č. 
96 Sb. z. a n., o úpravě celního sazebníku) 
vyhlašuji vzhledem k podmínkám daným 
ustanoveními zmíněných poznámek v dohodě 
s ministry zemědělství a průmyslu, obchodu a 
živností tyto celní sazby :
pro zboží saz. čís. 88
(máslo přírodní, čerstvé
nebo solené, též přepou-
štěné) 420‘—Kč za 100 kg,
pro zboží saz. pol. 89a)
(vepřové a husí sádlo,
syrové).........................150"— Kč za 100 kg,
pro zboží saz. pol. 89b)
(vepřové a husí sádlo,
vyškvařené)....................300'— Kč za 100 kg.

Tyto celní sazby nabývají účinnosti dne
10. května 1934, nastupují na místo celních 
sazeb stanovených vyhláškou ministra financí 
ze dne 7. dubna 1934, č. 65 Sb. z. a n., o cel
ních sazbách na máslo a sádlo, a platí až do 
odvolání.

85.

Dr. Trapl v. r.

63*


